СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                         ТОБЕЛЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                    (ЧЕТЫРНАДЦАТАЯ СЕССИЯ ВТОРОГО СОЗЫВА)

                                                 РЕШЕНИЕ

01.11.2010г.                             с.Тобелер
№14/1

О ВВЕДЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ТОБЕЛЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
В соответствии с частью 4 статьи 12, частью 2 статьи 53, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации сельский Совет депутатов муниципального образования Тобелерского  сельского поселения решил:
1. Ввести с 1 января 2011 года в действие на территории муниципального образования Тобелерского  сельского поселения земельный налог, предусмотренный Налоговым кодексом Российской Федерации (далее – Кодекс).
2. Настоящее решение в соответствии с частью 2 статьи 387 Кодекса определяет  налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения.
3. Налогоплательщиками  налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемые объектом налогообложения, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования  или праве пожизненного наследуемого владения.

4. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории муниципального образования Тобелерского  сельского поселения.
5. Земельный налог обязателен к уплате на территории муниципального образования Тобелерского  сельского поселения организациями и физическими лицами, являющимися налогоплательщиками в соответствии со статьей 388 Кодекса.
6. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая  стоимость земельных участков признаваемых объектом налогообложения.
7. Утвердить на территории муниципального образования Тобелерского сельского поселения следующие ставки по земельному налогу:
7.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям  сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
7.2. 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, предназначенных для размещения административных и офисных зданий;
0 процентов от кадастровой стоимости в отношении земельных участков объектов, предназначенных для размещения объектов образования, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии;
7.3. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
8. Отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

9. Установить срок уплаты авансовых платежей по земельному налогу для организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, - не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

10. Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, самостоятельно исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.
11. Суммы земельного налога, подлежащие к уплате за налоговый период, уплачиваются:
- налогоплательщиками – физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, в срок не ранее 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом;

- налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в срок не позднее 20 февраля, следующего за истекшим налоговым периодом.

12. Освобождаются от уплаты земельного налога:

Администрация муниципального образования Тобелерского сельского поселения на основании учредительных документов.

Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы и предоставление 100- процентной  льготы по оплате земельного налога, предоставляются в налоговый орган по месту нахождения земельного участка.
В случае возникновения либо утраты у налогоплательщиков в течение налогового периода  права на уменьшение налоговой базы, на налоговую льготу ими представляются соответствующие документы в течение  10 дней со дня возникновения либо утраты права в налоговый орган по месту нахождения земельного участка.

13. По результатам ведения государственной оценки земель, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения  налогоплательщиков путем опубликования в районной газете «Чуйские зори»
14. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
15. Опубликовать настоящее решение в газете «Чуйские зори».

16. Со дня вступления в силу настоящего решения считать утратившим силу решение муниципального образования Тобелерского сельского поселения «Об установлении земельного налога » №10-3/2 от 17.11.2006г.
Председатель Совета депутатов
Тобелерского сельского поселения _____________ Ж.К.Турканов